
Obsah

1. Úvodní ustanovení
2. Škodná událost, pojistné riziko 
3. Základní pojistná nebezpečí (základní pojištění)
4. Další pojistná nebezpečí a rizika (dodatková pojištění)
5. Územní platnost pojištění
6. Speciální výluky z pojištění
7. Výkladová ustanovení
8. Závěrečná ustanovení (účinnost pojistných podmínek)

Článek 1
Úvodní ustanovení

Pojištění je upraveno Všeobecnými pojistnými podmínkami – obecná 
část – UCZ/14 (dále jen „VPP UCZ/14“), Všeobecnými pojistnými pod-
mínkami pro pojištění odpovědnosti – zvláštní část - UCZ/Odp/14 (dále 
jen „UCZ/Odp/14“), těmito Doplňkovými pojistnými podmínkami pro 
pojištění odpovědnosti poskytovatele sociální služby UCZ/Odp-Soc/14  
(dále též „UCZ/Odp-Soc/14“) a pojistnou smlouvou, které spolu tvoří 
nedílnou součást. Toto pojištění se sjednává jako pojištění škodové.

Článek 2
Škodná událost,  pojistné riziko 

1. Pojištění se vztahuje na právním předpisem stanovenou povinnost 
poskytovatele sociální služby (dále jen „pojištěný“) uhradit škodu 
vzniklou událostí, která by mohla být důvodem vzniku práva na 
plnění pojistitele /příčina vzniku škody nebo újmy/ (škodná událost)  
a která nastala v době trvání pojištění na území vymezeném v pojist-
né smlouvě v souvislosti s provozem zařízení při poskytování sociální 
služby (sociální poradenství, služby sociální péče, služby sociální pre-
vence) a poskytováním sociální služby (pojistné riziko), ke které má 
pojištěný příslušné oprávnění (rozhodnutí o registraci poskytovatele 
sociálních služeb), s výjimkou případů, kdy zákon takové  oprávnění 
nevyžaduje. Oprávnění je přílohou pojistné smlouvy. 

2. Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění jsou tyto skutečnosti:

a) příčina vzniku škody nebo újmy nastala maximálně tři roky před sjed-
náním pojištění a škodná událost byla pojistiteli oznámena v době 
trvání pojištění, pokud pojištěný prokáže, že v době uzavírání pojistné 
smlouvy o vzniku škodné události nevěděl a ani nemohl vědět;

b) nebo příčina vzniku škody nebo újmy nastala v době trvání pojištění 
a tato škodná událost byla pojistiteli oznámena nejpozději do tří let 
po ukončení pojištění.

 Příčinou vzniku škody nebo újmy se rozumí porušení povinnosti 
stanovené právním předpisem, které spočívá v určitém jednání nebo 
opomenutí, anebo vznik okolnosti, se kterou je spojen vznik odpo-
vědnosti,  ke kterému došlo na území České republiky, pokud není  
v pojistné smlouvě ujednáno jinak. Bylo-li příčinou vzniku škody nebo 
újmy jakékoliv opomenutí, považuje se toto porušení povinnosti 
v případě pochyb za vzniklé okamžikem, kdy by zmeškané jednání 
muselo být nejpozději uskutečněno, aby se zabránilo vzniku škody.

 V pojistné smlouvě mohou být ujednány i jiné předpoklady vzniku 
práva na pojistné plnění.

Článek 3
Základní pojistná nebezpečí (základní pojištění)

1. Pojištěný má právo, aby  za něj pojistitel  uhradil v rozsahu a ve výši 
určené právním předpisem: 

a) újmu vzniklou jiné osobě při ublížení na zdraví a při usmrcení;

b) škodu vzniklou jiné osobě poškozením, zničením a pohře-
šováním věci;

c) jinou škodu vyplývající z újmy při ublížení na zdraví a při usmrcení 
a ze škody na věci  podle písm. a) a b)  tohoto odstavce (následná 
finanční škoda).

2. Dále má pojištěný právo, aby  za něj pojistitel  uhradil 

a) náklady nutné k právní ochraně pojištěného proti uplatněnému 
nároku na náhradu škody nebo při ublížení na zdraví a při usmrcení 
též újmy v rozsahu uvedeném v článku  4 odstavci 9 UCZ/Odp/14;

b) zachraňovací náklady ve smyslu článku 4 odstavce 10 UCZ/Odp/14.

3. Pojištění odpovědnosti se vztahuje i na náhradu nákladů vy-
naložených zdravotní pojišťovnou na zdravotní péči ve 
prospěch třetí osoby v důsledku nedbalostního protiprávního 
jednání pojištěného v těch případech, kdy z povinnosti nahradit 
škodu na zdraví, ke které se tyto náklady vážou, vznikl nárok na 
plnění z pojištění,  anebo v případech, kdy vznikl nárok na plnění za 
pracovní úraz nebo nemoc z povolání u zaměstnavatele třetí osoby.

4. Pojištění se současně vztahuje i na náhradu nákladů vynalo-
žených zdravotní pojišťovnou na zdravotní péči ve prospěch 
pracovníka pojištěného v důsledku nedbalostního protiprávního 
jednání pojištěného. Pojištění se vztahuje pouze na případy, kdy  
z povinnosti uhradit škodu na zdraví při pracovním úrazu nebo 
nemoci z povolání, ke kterým se náklady na zdravotní péči vážou, 
vznikl nárok na plnění z příslušného právního předpisu České re-
publiky při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání.

5. Pojištění odpovědnosti se vztahuje i na úhradu regresní náhrady 
orgánu nemocenského pojištění, která vznikla v důsledku pro-
tiprávního jednání pojištěného zjištěného soudem nebo správním 
úřadem a došlo ke skutečnostem rozhodným pro vznik nároku na 
dávku nemocenského pojištění (dle § 126 zákona č. 187/2006 Sb., 
o nemocenském pojištění, v platném znění), kdy z  povinnosti na-
hradit škodu na zdraví, se kterou tato dávka souvisí, vznikl nárok na 
plnění z pojištění sjednaného pojistnou smlouvou.

6. Pojištění odpovědnosti se dále vztahuje i na povinnost  pojištěného 
nahradit škodu a při ublížení na zdraví a při usmrcení též újmu, 
za kterou odpovídá z titulu vlastnictví a oprávněného užívání 
(nájmu) budovy nebo pozemku sloužících k výkonu činnosti 
pojištěného.

7. Pojištění odpovědnosti se dále vztahuje i na povinnost pojištěného 
nahradit škodu  nebo při ublížení na zdraví a při usmrcení též újmu 
způsobenou vadou výrobku. 

8. Pojištění se vztahuje i na právním předpisem stanovenou povinnost 
uhradit škodu způsobenou v souvislosti s poskytováním zdra-
votních služeb v zařízeních sociálních služeb ve smyslu ustan. 
§ 45 odst. 2 písm. n) zák. č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách  
a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách). 
Výluka z pojištění uvedená v článku 8 odstavci 1 písm. f) UCZ/Odp/14 
se přitom neuplatní.

9. Pojištění odpovědnosti se dále vztahuje i na povinnost  pojištěného 
nahradit škodu nebo při ublížení na zdraví a při usmrcení též újmu 
způsobenou osobami použitými k výkonu činnosti poskyto-
vatele sociální služby, např. zaměstnancem.

Článek 4
Další pojistná nebezpečí a rizika – dodatková pojištění

Pokud je to v pojistné smlouvě výslovně ujednáno, pojištění odpovědnosti 
se kromě základních pojistných nebezpečí vztahuje na níže uvedená po-
jistná nebezpečí a rizika.
Výše sjednaného sublimitu pojistného plnění, spoluúčasti a územní plat-
nost pro dodatkové pojištění jsou uvedeny v pojistné smlouvě.

UCZ/Odp-Soc/14
UNIQA pojišťovna, a.s. 
Zapsána u Městského soudu v Praze,
oddíl B, č. vložky 2012.  

Evropská 136, 160 12 Praha 6
IČ: 49240480
Tel.: +420 488 125 125

EU
 6

09
2/

2

Doplňkové pojistné podmínky    
pro pojištění odpovědnosti 
poskytovatele sociální služby 



1. Odpovědnost za škodu na věcech movitých užívaných (02)
 Odchylně od článku 8 odstavce 2 písm. c) UCZ/Odp/14 se ujednává, 

že se pojištění vztahuje i na povinnost pojištěného nahradit škodu 
na věcech movitých, které pojištěný užívá na základě smlouvy.

 Pojištění se však nevztahuje na letadla, motorová plavidla, mo-
torová vozidla a na škody na nich, na škody vzniklé jakýmkoliv 
opotřebením věci, na škody vzniklé nadměrným mechanickým 
zatížením a na škody vzniklé chybnou obsluhou nebo hrubou 
nedbalostí pojištěného nebo toho, koho pojištěný ke své činnosti 
použil. Pojištění se nevztahuje na škody vzniklé pohřešováním věci.

2. Odpovědnost za škodu na věcech převzatých (03)
 Odchylně od článku 8 odstavce 2 písm. a) UCZ/Odp/14 se ujed-

nává, že se pojištění vztahuje i na povinnost pojištěného nahradit 
škodu na věcech, které pojištěný převzal nebo má u sebe ke zpra-
cování, opravě, úpravě, prodeji nebo z jiného obdobného důvodu 
za účelem objednané činnosti.

 Pojištění se však nevztahuje na škody vzniklé pohřešováním věci.

3. Odpovědnost za finanční škodu (04) 
 Odchylně od článku 8 odstavce 2 písm. l) UCZ/Odp/14 se ujednává, 

že se pojištění vztahuje i na  povinnost pojištěného nahradit  škodu 
vzniklou třetí osobě jinak než ublížením na zdraví a usmrcením, 
poškozením, zničením nebo pohřešováním věcí (finanční škoda). 
Škodnou událostí se rozumí porušení povinnosti stanovené právním 
předpisem, které spočívá v určitém jednání nebo opomenutí, anebo 
vznik okolnosti, se kterou je spojen vznik odpovědnosti,  ke kterému 
došlo na území vymezeném v pojistné smlouvě (včetně vzniklých 
ekonomických účinků) v době trvání pojištění. Předpokladem 
pro poskytnutí pojistného plnění je skutečnost, že i škoda nastala  
v době trvání pojištění na území vymezeném v pojistné smlouvě  
a škodná  událost byla pojistiteli oznámena nejpozději dva roky 
po ukončení pojištění. Bylo-li příčinou vzniku škody jakékoliv opo-
menutí, považuje se toto porušení povinnosti v případě pochyb za 
vzniklé okamžikem, kdy by zmeškané jednání muselo být nejpozději 
uskutečněno, aby se zabránilo vzniku finanční škody.

 Pojištění se však nevztahuje na povinnost pojištěného nahradit 
finanční škodu:

- způsobenou pojištěným jako členem představenstva či dozorčí 
rady nebo jako jednatelem či prokuristou jakékoliv obchodní korpo-
race;

- vzniklou prodlením se splněním smluvní povinnosti či jejím 
nesplněním;

- nedodržením smluvně stanovených nákladů a rozpočtů;
- spočívající ve  schodku na finančních hodnotách, jejichž správou 

byl pojištěný pověřen;
- vzniklou při obchodování s cennými papíry, penězi, úvěry, 

pojištěním, leasingem a pozemky, jakož i v souvislosti s platebním 
stykem všeho druhu; 

- vzniklou  v souvislosti s činnostmi: 
- poskytování software, poradenství v oblasti informačních technologií, 

zpracování dat, hostingové a související činnosti a webové portály
- poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií  

a posudků
- projektová a inženýrská činnost ve výstavbě
- projektování elektrických zařízení
- projektování pozemkových úprav
- příprava a vypracovávání technických návrhů, grafické a kreslič-

ské práce
- výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo 

společenských věd
- testování, měření, analýzy a kontroly 
- služby v oblasti  administrativní správy a služby organizačně 

hospodářské povahy.
 Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se dále nevztahu-

je na povinnost pojištěného nahradit finanční škodu způsobenou 
vadou výrobku, pokud tato škoda vznikla v důsledku montáže, 
umístění nebo položení dodaných vadných výrobků, v důsledku 
smísení, spojení nebo zpracování s vadným výrobkem vyrob-
eným pojištěným  anebo související s vyrobením výrobku vad-
ným strojem dodaným pojištěným.

4. Odpovědnost za škodu na věcech převzatých k úschově (07)
 Odchylně od článku 8 odstavce 2 písm. a) UCZ/Odp/14 se ujed-

nává, že se pojištění vztahuje i na povinnost pojištěného nahradit 
škodu na věcech, které pojištěný převzal proti potvrzení výlučně  
k úschově. Pojištění se však nevztahuje na motorová vozidla, mo-
torová plavidla, letadla, klenoty, peníze a jiné cennosti. Za cennost 
se však nikdy nepovažují oděvy.

 Nárok na pojistné plnění však vznikne pouze za předpokladu, že 
věci převzaté proti potvrzení, s výjimkou šály, šátku, čepice, klobou-
ku a rukavic, jsou tímto potvrzením jednotlivě určeny, uloženy ve 
vymezeném prostoru pod stálým dozorem pojištěného s tím, že do 
tohoto prostoru smí vstupovat pouze pojištěný.

 Není-li ujednáno jinak, je v pojistné smlouvě uveden sublimit pojist-
ného plnění na jeden šatní (úschovní) lístek a  sublimit pojistného 
plnění denní.

5. Odpovědnost za škodu na věcech zaměstnanců (11)
 Odchylně od článku 8 odstavce 2 písm. m) UCZ/Odp/14 se ujed-

nává, že se pojištění vztahuje i na odpovědnost zaměstnavatele za 
škodu vzniklou na věcech, které zaměstnanec pojištěného odložil při 
plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním na místě  
k tomu určeném nebo na místě, kam se obvykle odkládají. 

 Není-li ujednáno jinak, je v pojistné smlouvě uveden sublimit pojist-
ného plnění na jednoho zaměstnance a na všechny škodné události 
nastalé v jednom dni.

6. Odpovědnost za škodu způsobenou při výkonu veřejné 
služby (15)

 Odchylně od článku 8 odstavce 1 písm. f) UCZ/Odp/14 se ujednává, 
že se pojištění vztahuje i na povinnost uhradit škodu a při ublížení 
na zdraví a při usmrcení též újmu způsobenou při výkonu veřejné 
služby osobou v hmotné nouzi a uchazečem o zaměstnání ve-
deném v evidenci uchazečů o zaměstnání Úřadu práce ČR, se který-
mi má pojištěný uzavřenou smlouvu o výkonu veřejné služby, a to ve 
smyslu zák. č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi.

 Ujednává se, že spolupojištěná osoba, se kterou má pojištěný uzavře-
nou smlouvu o výkonu veřejné služby, má právo, aby za ni pojistitel 
zaplatil z jedné škodné nebo sériové škodné události částku uve-
denou ve smlouvě jako sublimit pojistného plnění, přičemž plnění 
vyplacená za všechny škodné události všech pojištěných osob, se 
kterými má pojištěný  uzavřenou smlouvu o výkonu veřejné služby, 
nastalé v průběhu pojistného roku, nesmí přesáhnout dvojnásobek 
uvedené částky.

 Dále se ujednává, že pojištění se sjednává též pro případ, kdy 
je pojištěný povinen uhradit škodu a při ublížení na zdraví a při 
usmrcení též újmu vzniklou osobě vykonávající veřejnou službu 
na základě smlouvy o výkonu veřejné služby.

 Odchylně od článku 8 odstavce 5 UCZ/Odp/14 se ujednává, že v roz-
sahu pojištěných nebezpečí sjednaných tímto ujednáním je pojištěna  
i povinnost pojištěného nahradit škodu nebo újmu způsobenou oso-
bám pojištěným v rámci téže pojistné smlouvy (křížová odpovědnost).

Článek 5
Územní platnost 

Pojištění se sjednává s územní platností Česká republika. Právo na po-
jistné plnění vzniká za předpokladu, že škodná událost (příčina vzniku 
škody nebo újmy) i škoda nebo při ublížení na zdraví a při usmrcení též 
újma samotná vznikla na tomto území.

Článek 6
Speciální výluky z pojištění

1. Kromě výluk uvedených ve VPP UCZ/14, v UCZ/Odp/14  
a v těchto doplňkových pojistných podmínkách u dodat-
kových pojištění nebo v pojistné smlouvě se pojištění dále 
nevztahuje na povinnost nahradit škodu nebo při ublížení na 
zdraví a při usmrcení též újmu způsobenou:

a) poskytováním sociální služby, pro kterou nemá pojištěný potřebnou 
kvalifikaci ve smyslu příslušných právních předpisů;

b) způsobenou výrobkem, který pojištěný získal způsobem, 
který mu brání v souladu s právními předpisy uplatňovat právo 
na postih vůči jinému odpovědnému subjektu;

c) způsobenou výrobkem, který je z technického hlediska bez vady, 
ale nedosahuje avizovaných funkčních parametrů;

d) vzniklou proto, že parametry, kvalita, provedení nebo funkce 
výrobku byly pojištěným na žádost poškozeného změněny, nebo 
vzniklou proto, že výrobek byl na žádost poškozeného pojištěným 
instalován do jiných podmínek, než pro které je určen;

e) způsobenou výrobkem, který nebyl dostatečně testován po-
dle uznávaných pravidel vědy a techniky nebo jiného uznaného 
způsobu;



f) způsobenou závadou výrobku, event. jiným nedostatkem, který 
byl pojištěným předem avizován.

2. Je-li v pojistné smlouvě pojištěno některé pojistné nebezpečí uve-
dené v článku 8  UCZ/Odp/14 nebo v článku 6 odstavci 1 těchto 
pojistných podmínek, platí i pro toto pojištění, že se nevztahuje 
na odpovědnost za škodu nebo újmu způsobenou ostatními po-
jistnými nebezpečími vyloučenými v  článku 8  UCZ/Odp/14 nebo  
v článku 6 odstavci 1 těchto pojistných podmínek. V pojistné 
smlouvě lze ujednat, že se pojištění nevztahuje i na odpovědnost 
za škodu nebo újmu vzniklou jinak než způsoby uvedenými  
v odstavcích 1 a 2 tohoto článku.

Článek 7
Výkladová ustanovení

1. Sociální službou se rozumí činnost nebo soubor činností (podle 

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) zajišťujících pomoc 
a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence 
sociálního vyloučení.

2. Za dostatečné testování výrobku podle uznávaných pravidel 
vědy a techniky nebo jiným uznaným způsobem se pro účely 
pojištění považuje povinné testování výrobku v souladu s právním 
řádem České republiky nebo právním řádem jiného státu, pokud se 
územní platnost pojištění vztahuje i na jeho území.

Článek 8
Závěrečná ustanovení

Tyto doplňkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1.1.2014.


